GE_GERICHTE ATA/386/2017 vom 4. April 2017
GE Cour de justice, 2017-04-04, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_386_2017
FR: GE_GERICHTE ATA/386/2017 du 4 avril 2017
IT: GE_GERICHTE ATA/386/2017 del 4 aprile 2017
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable de ces
points de vue (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E
2 05 ; art. 62 al. 1 let. a LPA).
E. 2
a. Aux termes de l’art. 65 LPA, l’acte de recours contient, sous peine d’irrecevabilité, la
désignation de la décision attaquée et les conclusions du recourant (al. 1) ; l’acte de recours
contient également l’exposé des motifs ainsi
- 5/10 - A/1952/2016 que l’indication des moyens de preuve. Les pièces dont dispose le
recourant doivent être jointes. À défaut, la juridiction saisie impartit un bref délai au
recourant pour satisfaire à ces exigences, sous peine d’irrecevabilité (al. 2).
b. Compte tenu du caractère peu formaliste de cette disposition, il convient de ne pas se
montrer trop strict sur la manière dont sont formulées les conclusions du recourant. Le fait
que ces dernières ne ressortent pas expressément de l’acte de recours n’est pas en soi un
motif d’irrecevabilité, pourvu que la chambre administrative et la partie adverse puissent
comprendre avec certitude les fins du recourant (ATA/18/2017 du 10 janvier 2017 consid.
2b ; ATA/29/2016 du 12 janvier 2016 consid. 2b).
E. 3
En l'espèce, il ressort de l'acte de recours, malgré l'absence de conclusions formelles, que la
recourante souhaite bénéficier de l'exonération de ses taxes scolaires pour l'année scolaire
2015/2016, si bien qu'il convient d'entrer en matière sur le recours.
E. 4
La chambre de céans applique le droit d'office (ATA/211/2017 du 21 février 2017 consid.
5), la juridiction administrative chargée de statuer étant liée par les conclusions des parties,
mais pas par les motifs que celles-ci invoquent (art. 69 al. 1 LPA).
E. 5
La présente cause pose différents problèmes juridiques de fond et de forme, à savoir la
compétence de l'autorité qui a rendu la décision attaquée, la nature de cette dernière
(décision simple ou sur réclamation) et la forme (électronique) sous laquelle elle a été
rendue, et enfin, le cas échéant, l'interprétation de la notion de répondant en matière
d'exonération des taxes scolaires.
E. 6
Il convient dans un premier temps de déterminer le droit applicable ratione temporis.
E. 7
a. En matière de droit intertemporel, le nouveau droit s’applique en principe à toutes les
situations qui interviennent depuis son entrée en vigueur (ATA/125/2016 du 9 février 2016
consid. 5 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, p. 132 n. 403).
Selon les principes généraux, sont applicables, en cas de changement de règles de droit, les
dispositions en vigueur lors de la réalisation de l'état de fait qui doit être apprécié
juridiquement ou qui a des conséquences juridiques (ATF 137 V 105 consid. 5.3.1). Ainsi,

remboursements ne visent que les taxes relatives à des cours de soutien (PL 10524, p. 26).
La solution suivie par l'intimé sur le fond montre également qu'il ne tient pas la LBPE et le
RBPE pour applicables au cas d'espèce, dès lors que selon l'art. 2 RBPE, les répondants au
sens de l'art. 3 al. 2 let. d LBPE sont les personnes citées à l'art. 1 RBPE, c'est-à-dire les
parents (art. 1 al. 1 RBPE) mais aussi les tiers légalement tenus de subvenir à l'entretien de
la personne en formation, soit le conjoint marié ou le partenaire enregistré de la personne en
formation (art. 1 al. 2 RBPE).
d. Le DIP, qui est compétent pour percevoir la taxe scolaire, a matériellement délégué la
gestion des exonérations au SBPE, ce qui est licite dès lors que la compétence du DIP est
d'origine réglementaire, et qu'il n'a ainsi pas besoin d'une base elle-même réglementaire
pour la déléguer (art. 2 al. 4 LECO a contrario). On peut donc admettre la compétence du
SBPE dans la présente cause quand bien même aucune disposition légale ou réglementaire
ne la prévoit expressément.
E. 9
a. Sous l'empire de l'aLEE et de l'aRaLEE, une procédure de réclamation était prévue en
matière de taxes scolaires (art. 93A al. 3 aRaLEE ; ATA/183/2006 du 28 mars 2006 consid.
1). Cette base réglementaire n'est toutefois, comme déjà vu, plus applicable.
b. L'art. 28 al. 1 LBPE prévoit également une procédure de réclamation préalable. Mais,
comme déjà examiné, cette loi n'est pas applicable à la présente cause à raison de la matière,
ce qui vaut du reste aussi pour la loi sur la formation continue des adultes du 18 mai 2000

a. La communication électronique entre les parties, les tiers et les autorités est admise (art.
18A al. 1 LPA). L'autorité ne peut imposer la communication électronique aux parties ou
aux tiers, et une partie peut renoncer en tout temps à la communication électronique (art.
18A al. 3 LPA). Lorsque les parties et l’autorité utilisent la communication électronique, les
exigences de la forme écrite et de la signature manuscrite posées par le droit cantonal ne
s’appliquent pas (art. 18A al. 5 LPA).
La communication électronique ne s’applique pas à la procédure de recours telle que prévue
par les art. 57 à 89 LPA (art. 18A al. 6 LPA).
Selon l'art. 18A al. 4 LPA, le Conseil d’État fixe, par voie réglementaire : a) les domaines
dans lesquels la communication électronique est admise ; b) le format de la communication
électronique, qui peut être soumise à des exigences différentes selon les domaines ; et c) les
modalités d'obtention de l'accord des parties ou des tiers pour adopter la communication
électronique.
b. La chambre de céans a déjà jugé qu'en matière non contentieuse, la communication
électronique n’est possible que dans les domaines fixés par voie réglementaire par le
Conseil d’État (art. 18A al. 4 et al. 6 LPA précités : ATA/672/2016 du 8 août 2016 consid.
4).
Or le RCEL ne prévoit pas ce type de communication en matière de taxes scolaires, ni du
reste en matière de bourses et prêts d'études (chap. IV RCEL a contrario).
E. 12